UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

1/4

EXTRATO DE DECISÃO CEAA

  008/2020

A Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas (CEAA), assessora ao Conselho

Universitário da Universidade Federal do Oeste da Bahia, no uso de suas atribuições legais,

torna públicas as decisões emanadas em sua 4ª Reunião Ordinária, realizada nos dias 17 e

24 de setembro de 2020,

Ponto de pauta 1:

Assunto: Informes.

Ponto de pauta 2:

Assunto: Apreciação das Atas da CEAA:

• Ata da 3ª Reunião Ordinária de 20 e 27 de agosto de 2020 - CEAA

Deliberação: Aprovada.

Ponto de pauta 3:

Assunto: Apreciação de Atos - Declarações Ad Referendum à CEAA:

a. aprovou a prorrogação dos prazos previstos no cronograma do SEGUNDO TERMO

ADITIVO ao Edital SAE/CPP/NCA nº 02/2020, referente ao processo de Concessão de Auxílio

Estudantil para o ano letivo 2020, Processo 23520.004978/2020-29;

b. aprovou a prorrogação dos prazos previstos no cronograma do QUINTO TERMO

ADITIVO AO EDITAL SAE/CPP/NCA nº 001/2020, de Renovação de Auxílios Estudantis,

Processo 23520.004963/2020-61;

c. aprovou os ajustes no Plano de Trabalho vinculados ao Edital SAE/CPP/NCA nº

001/2020, Processo 23520.004963/2020-61;

d. aprovou a prorrogação dos prazos previstos no cronograma do SEXTO TERMO

ADITIVO AO EDITAL SAE/CPP/NCA nº 001/2020, de Renovação de Auxílios Estudantis,

Processo 23520.004963/2020-61;

e. aprovou as alterações nos prazos previstos no Calendário Suplementar para a

Graduação da UFOB, aprovado na 3ª Reunião Ordinária da CEAA, em 20 de agosto de 2020,

Processo 23520.007425/2020-28.

Deliberação: Aprovadas – Ato Decisório CEAA nº 016/2020.

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/index.jsf

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

2/4

Ponto de pauta 4:

Processo: 23520.004978/2020-29

Interessado: Secretaria de Assuntos Estudantis.

Assunto: Apreciação da solicitação de inclusão de Termo de Apostilamento ao EDITAL

SAE/CPP/NCA n° 002/2020, que trata da Concessão de Novos Auxílios Estudantis.

Relator: Secretário de Assuntos Estudantis, Adriano Correia.

Deliberação: Aprovado – Ato Decisório CEAA nº 017/2020.

Ponto de pauta 5:

Processo: 23520.003060/2020-07.

Interessada: Galathe Farida Ahocame Allotongnon.

Assunto: Apreciação do Parecer do Relator referente à solicitação de recurso, interposto pela

estudante do curso de Farmácia, Galathe Farida Ahocame Allotongnon, quanto ao desligamento

do vínculo institucional de estudantes do Programa de Estudantes-Convênio de Graduação

(PEC-G).

Relator: Conselheiro Tony Silva Almeida.

Deliberação: Aprovado – Ato Decisório CEAA nº 018/2020.

Ponto de pauta 6:

Processo: 23520.003052/2020-29.

Interessado: Loidilson Nanque.

Assunto: Apreciação do Parecer do Relator referente à solicitação de recurso, interposto pelo

estudante do curso de Engenharia Civil, Loidilson Nanque, quanto ao desligamento do vínculo

institucional de estudantes do Programa de Estudantes-Convênio de Graduação (PEC-G).

Relator: Conselheiro Tony Silva Almeida.

Deliberação: Aprovado – Ato Decisório CEAA nº 019/2020.

Ponto de pauta 7:

Processo: 23520.003045/2020-24.

Interessado: Venâncio Ndunduma Zagi.

Assunto: Apreciação do Parecer do Relator referente à solicitação de recurso, interposto pelo

estudante do curso de Engenharia de Produção, Venâncio Ndunduma Zagi, quanto ao

desligamento do vínculo institucional de estudantes do Programa de Estudantes-Convênio de

Graduação (PEC-G).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

3/4

Relator: Conselheiro Tony Silva Almeida.

Deliberação: Aprovado – Ato Decisório CEAA nº 020/2020.

Ponto de pauta 8:

Processo: 23520.003038/2020-19.

Interessado: Gonzalo Fernando Acero Delgado.

Assunto: Apreciação do Parecer do Relator referente à solicitação de recurso, interposto pelo

estudante do curso de Medicina, GONZALO FERNANDO ACERO DELGADO, referente ao

desligamento do vínculo institucional de estudantes do Programa de Estudantes-Convênio de

Graduação (PEC-G).

Relator: Conselheiro Tony Silva Almeida.

Deliberação: Aprovado – Ato Decisório CEAA nº 021/2020.

Ponto de pauta 9:

Processo: 23520.004010/2020-01.

Interessado: Centro Multidisciplinar de Barra.

Assunto: Apreciação do Parecer do Relator referente à Proposta do Programa de Pós-

Graduação em Ciências Agropecuárias e dos Alimentos (PPGCAAL), nível mestrado

acadêmico.

Apresentação: Professora Carla Maria Vela Ulian - Coordenadora do Curso.

Relator: Conselheiro Elias Isler.

Deliberação: Aprovado para encaminhamento ao CONSUNI.

Ponto de pauta 10:

Processo: 23520.005065/2020-20.

Interessado: Centro Multidisciplinar de Barra.

Assunto: Apreciação do Parecer da Relatora referente à Proposta do Curso de

Especialização Lato Sensu em Aprimoramento Veterinário.

Apresentação: Professor Deusdete Conceição Gomes Júnior – Coordenador do Curso.

Relatora: Conselheira Vera Regiane Brescovici Nunes.

Deliberação: Aprovado para encaminhamento ao CONSUNI.

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

4/4

Ponto de pauta 11:

Processo: 23520.004602/2020-14.

Interessado: Secretaria de Assuntos Estudantis.

Assunto: Apreciação do Parecer do Relator referente à Proposta de Edital SAE/CAE/NAAF Nº

05/2020, para selecionar estudantes para o Programa Milton Santos de Acesso à Educação

Superior – PROMISAES.

Relatoro: Conselheiro Elias Isler.

Deliberação: Aprovado – Ato Decisório CEAA nº 027/2020.

Ponto de pauta 12:

Processo: 23520.005616/2020-55.

Interessado: Secretaria de Assuntos Estudantis.

Assunto: Apreciação do Parecer do Relator referente ao Edital de Inclusão 01 ao Edital de

Chamada Pública PROGRAD/UFOB 07/2020 - Seleção de Bolsistas e Voluntários para o

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência.

Relatoro: Conselheiro Edward Ferraz de Almeida Júnior.

Deliberação: Aprovado – Ato Decisório CEAA nº 028/2020.

Ponto de pauta 13:

Processo: 23520.005623/2020-57.

Interessado: Secretaria de Assuntos Estudantis.

Assunto: Apreciação do Parecer do Relator referente ao Edital de Inclusão 01 ao Edital de

Chamada Pública PROGRAD/UFOB 08/2020, de Seleção de bolsistas e voluntários para o

Programa de Residência Pedagógica.

Relatoro: Conselheiro Edward Ferraz de Almeida Júnior.

Deliberação: Aprovado – Ato Decisório CEAA nº 029/2020.

Barreiras, 24 de setembro de 2020.

Adma Kátia Lacerda Chaves

Presidente da Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf#this
https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf#this
https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf#this